

公司代码：600785

公司简称：新华百货

银川新华百货商业集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新华百货	600785	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李宝生	李丹
电话	0951-6071161	0951-6071161
传真	0951-6071161	0951-6071161
电子信箱	LBS99@vip.163.com	lidan8328@126.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,058,631,557.73	4,353,094,644.28	-6.76
归属于上市公司股东的净资产	1,893,637,318.46	1,855,658,155.33	2.05
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-34,770,889.35	-41,957,728.87	17.13
营业收入	3,749,396,431.55	3,776,741,098.50	-0.72
归属于上市公司股东的净利润	37,979,163.13	123,538,997.57	-69.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性	61,911,749.89	122,266,148.88	-49.36

损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	2.03	6.94	减少4.91个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1683	0.5475	-69.26
稀释每股收益(元/股)	0.1683	0.5475	-69.26

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				15,496		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
物美控股集团有限公司	境内非国有法人	30.93	69,785,145		无	
上海宝银创赢投资管理有限公司—上海宝银创赢最具巴菲特潜力对冲基金3期	其他	28.95	65,325,696		质押	65,325,695
银川市东桥家电有限公司	境内非国有法人	6.09	13,750,000	13,750,000	质押	3,500,000
安庆聚德贸易有限责任公司	境内非国有法人	5.96	13,440,000		无	
曾少玉	境内自然人	1.70	3,828,977		无	
上海兆赢股权投资基金管理有限公司—最具巴菲特潜力500倍基金3期对冲基金	其他	1.23	2,771,246		无	
上海宝银创赢投资管理有限公司—上海宝银创赢最具巴菲特潜力对冲基金16期	其他	1.15	2,600,050		无	
梁庆	境内自然人	1.15	2,600,000	2,600,000	质押	2,600,000
宁夏通信服务公司	国有法人	1.12	2,520,000		无	
王春华	境内自然人	0.82	1,850,000	1,850,000	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司控股股东物美控股集团有限公司与上述其余股东之间无关联关系，亦不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。2、公司股东梁庆先生持有银川市东桥家电有限公司66.67%的股权，系银川市东桥家电					

	<p>有限公司实际控制人。3、上海宝银创赢投资管理有限公司和上海兆赢股权投资基金管理有限公司通过签订《一致行动人协议书》而形成一致行动人关系。4、除此之外，公司未知上述其余股东之间有无关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>
--	--

三 管理层讨论与分析

2016年上半年，国内经济增长继续维持低位运行，消费市场整体增长不畅，行业发展复苏缓慢、渠道竞争激烈态势依旧。本区域及周边消费市场整体表现亦不甚理想，竞争态势持续加剧，行业发展仍旧面临较大的增长压力。

本报告期内，公司根据年初董事会确定的要适应新形势下零售业态总体发展思路和工作要求，积极应对市场环境和行业发展增速下行的不利局面，继续平衡协调好发展与经营质量提升的关系，强化投资风险管控意识，细化控制流程与预算指标的达成，稳步推进重点项目的建设和各业态网点布局。报告期内公司实现营业收入 374,939.64 万元，同比下降 0.72%；由于受百货业态东方红店不再续租及超市业态部分店铺策略性关店等因素的影响，实现归属于上市公司股东的净利润 3,797.92 万元，同比下降 69.26%，各业态经营情况如下：

(1) 公司百货业态不断强化品牌及营运管理，优化服务及营销模式，通过合理控制各项营运费用，实现各项预算指标的达成，各百货店根据不同定位的需要，积极开拓品牌资源，不断优化商场布局与品牌结构的调整，提升了店铺知名度及影响力；通过开展形式多样的营销方案，包括以“购物季”及“房车博览会”为主题等形式多样的促销活动及营销策略的实施，并借力线上资源，拉动消费人气，在带动销售增长的同时，有效提升了百货业态品牌与服务经营内涵。报告期内，公司百货业态实现主营业务收入 99,957.58 万元，同比下降 22.64%。

(2) 公司超市业态在加快品类优化调整的同时，重点加强预算指标的达成及库存分类管理，全力解决好经营与发展的关系并加大费用管控力度；通过提升销售和毛利、大力度减租降租谈判以及降低各项费用等手段，最大限度实现亏损门店减亏，并适时关闭经营业绩持续不佳的店铺，来确保经营的效益性；通过重点单品、品类折扣加门店自主营销的组合促销方式，针对性的加大促销力度来提升销售；上半年新开包括青海大通店、乌海万达店等大卖场在内的各类店铺 7 家，报告期内公司超市业态实现主营业务收入 173,147.66 万元，同比增长 12.71%。

(3) 公司电器业态紧紧围绕“增销售，降费用、保利润”为工作重点，力保销售收入达成，积极调整销售结构，力争毛利的提升，狠抓管理细节，严控问题商品确保经营结果。通过创新营销模式，提高顾客关注度，积极开展精准营销，不断提升经营业绩。上半年新开店铺 9 家，报告期内公司电器业态实现主营业务收入 72,646.54 万元，同比增长 0.58%。

(4) 公司新百现代物流随着二期工程项目的完成，现代物流安全、快捷的配送体系初具规模，已形成集仓储配送、加工分拣、包装为一体的综合物流业态，为本地区及周边地区的商品配送供应提供了有力保障，为适应公司未来各业态及现代物流自身发展的需要，新百现代物流园三期工程项目规划已完成，并将于下半年进入施工建设阶段，后续将使现代物流的业务发展更趋科学和标准化。上半年共完成各类货物配送量额达 74,724.02 万元，同比增长 113.50%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	3,749,396,431.55	3,776,741,098.50	-0.72
营业成本	3,013,986,306.57	2,999,505,959.73	0.48
销售费用	509,672,691.86	467,531,086.61	9.01
管理费用	97,532,642.14	99,468,405.21	-1.95
财务费用	22,974,550.67	22,254,984.96	3.23
经营活动产生的现金流量净额	-34,770,889.35	-41,957,728.87	17.13
投资活动产生的现金流量净额	-38,145,719.06	-296,635,298.29	87.14
筹资活动产生的现金流量净额	-24,772,632.45	67,980,504.54	-136.44
研发支出			

营业收入变动原因说明:主要系百货业态东方红店合同到期关店所致。

营业成本变动原因说明:主要系公司主营业务毛利率下降,营业成本较上年同期增加所致。

销售费用变动原因说明:主要系新开店人事成本、租赁费及行销费用较上年同期增加所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期折旧费用及车辆相关费用较上年同期下降所致。

财务费用变动原因说明:主要系公司本期利息收入较上年同期减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付的税费及其他经营活动的现金较上年同期减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期投资支付的款项较上年同期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期取得的借款较上年同期减少所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

本报告期内,因公司百货业态东方红店不再续租、超市业态区内外相关门店策略性关店处理损失及经营毛利率的下降等因素导致利润总额下降幅度较大。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于2015年5月22日召开的第六届董事会第十三次会议和2015年6月8日召开的2015年第二次临时股东大会均审议通过了《关于公司非公开发行股票方案的议案》等相关议案,公司本次非公开发行股票决议有效期自股东大会批准之日起12个月有效,并已向中国证监会申报了公司非公开发行股票申请材料。后因公司股东上海宝银创赢投资管理有限公司及其一致行动人增持公司股票至32%的行为,致使公司股权分布结构发生变化,如按照公司已申报的非公开发行股票方案实施,将导致公司股权分布不具备上市条件。为此,经公司于2016年2月3日召开的第六届董事会第二十一次会议和2016年2月19日召开的2016年第一次临时股东大会均审议通过了《关于调整公司非公开发行股票发行数量、发行对象及募集资金数额的议案》等相关议案,并已向中国证监会上报方案调整后的非公开发行股票材料。

2016年2月24日我公司收到股东上海宝银创赢投资管理有限公司及其一致行动人发来的宁夏回族自治区高级人民法院受理案件通知书。其以“公司决议撤销纠纷”为由起诉我公司。经宁夏回族自治区高级人民法院开庭审理后,已于2016年6月3日判决驳回上海宝银创赢投资管理有限公司及其一致行动人的相关诉讼请求,但由于该诉讼事项原因,公司非公开发行股票事宜无法

正常进行。2016年6月8日，公司2015年度非公开发行股票的股东大会决议因有效期已过而自动失效，公司本次非公开发行股票事项终止。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司根据年初确定的发展计划，各业态落实各项重点工作，本着规模和效益并举的发展原则，全力协调好发展与巩固提升的节奏关系，上半年共实现营业收入374,939.64万元，新开超市业态各类店铺7家，签约6家；电器业态新开店铺9家。同时严控成本支出，强化投资风险管控意识，审时度势治理亏损，关闭经营业绩不佳的区内外各类超市店铺7家，区内电器业态店铺10家。公司整体上半年的发展基本符合年初的目标。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
商品零售	3,466,917,122.00	3,011,164,511.93	13.15	-2.41	0.46	减少2.48个百分点
租赁业等	282,479,309.55	2,821,794.64	99.00	25.90	25.57	0

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
宁夏地区	3,423,999,270.93	-3.67
青海地区	89,406,464.68	35.51
甘肃地区	93,933,228.01	13.19
内蒙地区	64,713,537.75	24.99
陕西地区	77,343,930.18	256.70
合计	3,749,396,431.55	-0.72

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化，公司各业态通过针对性经营举措的有效实施，不断提升了经营管理水平，不断强化已有的各项经营优势，核心竞争力得到了进一步加强。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

公司报告期内未进行对外股权投资事项。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额(元)	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
宁夏银行股份有限公司	10,000,000.00	0.80	0.80	10,000,000.00			可供出售金融资产	投资
合计	10,000,000.00	/	/	10,000,000.00			/	/

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系	预期收益	投资盈亏
宁夏共享地产有限公司	7,000.00	3年	10%	项目建设	相关项目房产及应付其房屋租赁费					否			

委托贷款情况说明

公司第六届董事会第四次会议及 2014 年第一次临时股东大会审议通过了关于使用自有资金对外委托贷款议案,公司与交通银行股份有限公司宁夏区分行、宁夏共享地产有限公司签订三方委托贷款合同,报告期内,实际委托交通银行向宁夏共享地产有限公司发放人民币贷款 7,000.00

万元，委托贷款期限 3 年，年均贷款利率 10%。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司名称	公司性质	经营范围	注册资本	截止报告期末资产规模	2016 年半年度营业收入	2016 年半年度净利润
银川新华百货连锁超市有限公司	有限公司	连锁超市	9,200.00	105,061.85	175,445.90	-161.06
银川新华百货老大楼有限公司	有限公司	百货零售、超市、写字楼出租	5,975.11	24,769.44	12,415.19	996.60
银川新华百货东桥电器有限公司	有限公司	家电、通讯产品的批发及零售	3,600.00	84,196.51	79,205.92	4,165.73
宁夏新华百货现代物流有限公司	有限公司	配载、货运代理、仓储	13,000.00	21,488.41	2,309.86	165.61
青海新华百货商业有限公司	有限公司	百货零售	23,076.92	92,260.18	8,940.65	-4,077.47
甘肃物美新百超市有限公司	有限公司	超市	3,000.00	4,992.38	6,987.32	-717.45
陕西物美新百超市有限公司	有限公司	超市	3,000.00	1,617.76	3,015.65	-2,032.03
宁夏新丝路商业有限公司	有限公司	批发零售代理品牌	2,000.00	4,613.31	2,759.24	-75.44
美通（银川）支付服务有限公司	有限公司	互联网信息服务	10,000.00	9,979.17	0	9.80

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

适用 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

与年初相比，本年因企业合并减少二级子公司：宁夏夏进乳业集团银川有限公司、宁夏东桥投资有限公司、宁夏纽泰科学器材有限责任公司。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

适用 不适用



[Handwritten signature]

董事会批准报送日期：2016年7月30日